УИД 58RS0028-01-2021-000465-21

№ 1-51(2021 г.) 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Пенза «23» марта 2021 г.

Пензенский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего - судьи Пронькина А.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника Пензенского транспортного прокурора Трифоновой Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № 255 и ордер № 4376 от 09 марта 2021 г., 

при секретаре Буцковой П.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (Дата) года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина РФ, с основным общим образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого, находящегося под стражей по настоящему делу с 11 декабря 2020 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

24 сентября 2020 г., в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту проживания, расположенному по адресу: 

<

...>, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, не имея постоянного источника доходов, нуждаясь в денежных средствах, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone» с выходом в сеть «Интернет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мобильном приложении «Telegram» обратился к неустановленным следствием лицам, зарегистрированным в мобильном приложении «Telegram» под именем «SanTa», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заведомо зная, что те занимаются незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом через «закладки», договорился с ними посредством переписки в мобильном приложении «Telegram» о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Пензы, выполняя при этом в преступной группе роль распространителя наркотических средств, используя при этом информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Тем самым ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

В целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, распределили между собой роли в совершении преступления. Согласно отведенной роли в преступной группе неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были организовать незаконное приобретение в неустановленном месте у неустановленного следствием лица оптовых партий наркотических средств; расфасовку наркотических средств; с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мобильном приложении «Telegram» сообщать ФИО1 информацию о местонахождении оптовых «закладок» с наркотическим средством; осуществлять через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» незаконный сбыт наркотических средств, разложенных ФИО1 в «закладки»; производить оплату ФИО1 денежных средств в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно отведенной роли в преступной группе ФИО1 должен был переехать с целью сбыта наркотических средств в г. Пензу, забирать, то есть незаконно приобретать в целях незаконного сбыта оптовые «закладки» с наркотическими средствами в местах, указанных неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство; в целях незаконного сбыта незаконно хранить наркотическое средство при себе; в целях незаконного сбыта раскладывать розничные «закладки» с наркотическими средствами в различных общедоступных местах г. Пензы; с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мобильном приложении «Telegram» сообщать неустановленным следствием лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, информацию с географическими координатами о местонахождении розничных «закладок» с приготовленными к дальнейшему незаконному сбыту наркотическими средствами. Для координации своих преступных действий и оперативной связи между ним и неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 использовал свой мобильный телефон марки «Iphone» с выходом в сеть «Интернет» и установленным мобильным приложением «Telegram». 

В целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, выполняющий отведенную ему роль в преступной группе, 03 октября 2020 г., в 15 час. 10 мин., с целью незаконного сбыта наркотических средств прибыл в г. Пензу, где для временного проживания снял квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>. Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, 03 декабря 2020 г., примерно в 15 час. 00 мин., ФИО1, выполняющий отведенную ему роль в преступной группе, находясь по месту временного проживания, расположенному по адресу: 

<

...>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone» с выходом в сеть «Интернет», в мобильном приложении «Telegram» от неустановленных следствием лиц, зарегистрированных в мобильном приложении «Telegram» под именем «SanТa», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получил сообщение со сведениями о месте нахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством на территории поселка Мичуринский Пензенского района Пензенской области, а так же получил указание о необходимости в целях сбыта разложить наркотическое средство в виде «закладок» на территории г. Пензы.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в тот же день, 03 декабря 2020 г., примерно в 17 час. 00 мин., ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, по указанию неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты: широта 53.111448, долгота 44.907940, расположенный на берегу реки «Пенза», на территории поселка Мичуринский Пензенского района Пензенской области, в 150 метрах в северо-западном направлении от дома №№ по ул. Озерная поселка Мичуринский Пензенского района Пензенской области, где около основания дерева, в снегу обнаружил и забрал из «тайника-закладки», тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сверток из изоляционной ленты с оптовой партией вещества, являющегося препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,70 грамма, расфасованного в свертки из изоляционной ленты. После чего ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, часть находившегося в свертках наркотического средства с целью незаконного сбыта разложил на территории г. Пензы, а оставшуюся часть вещества, являющегося препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,70 грамма, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Пензы.

06 декабря 2020 г., примерно в 23 час. 00 мин., ФИО1, находясь по месту временного проживания, расположенному по адресу: 

<

...>, часть наркотического средства, незаконно хранимого при нем с целью последующего незаконного сбыта, употребил, а один сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находились вложенные один в другой два полимерных гриппер-пакета, во внутреннем из которых находилось вещество, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона –? пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,70 г., продолжил незаконно хранить при себе, в кармане рюкзака, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Пензы.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, 09 декабря 2020 г., примерно в 21 час. 30 мин., ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, с целью незаконного сбыта на участке местности, имеющем географические координаты «широта 53.24855, долгота 44.83820», расположенном в садоводческом товариществе «Пограничное», на территории Октябрьского района г. Пензы, около угла металлического забора, в снегу разместил сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находились вложенные один в другой два полимерных гриппер-пакета, во внутреннем из которых находилось вещество, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,70 грамма, фотоизображение «закладки» с географическими координатами сохранил в своем мобильном телефоне марки «Iphone», которое впоследствии с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал неустановленным следствием лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, 10 декабря 2020 г., в 12 час. 40 мин., ФИО1, находясь по месту временного проживания, расположенному по адресу: 

<

...>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone» с выходом в сеть «Интернет», в мобильном приложении «Telegram» от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получил сообщение со сведениями о месте нахождения оптовой партии наркотического средства на территории Пензенского района Пензенской области, а именно фотоизображение «закладки» с географическими координатами: «широта 53.201832, долгота 44.826472», которое сохранил в свой мобильный телефон марки «Iphone», а так же получил указание о необходимости с целью сбыта разложить наркотическое средство в виде «закладок» на территории г. Пензы. 

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 10 декабря 2020 года, в 19 час. 40 мин., на железнодорожной насыпи перегона станция Пяша – станция Арбеково (7 пикет 695 километра Куйбышевской железной дороги), расположенной на территории Пензенского района Пензенской области, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 задержан сотрудниками Пензенского ЛО МВД России на транспорте, доставлен в служебную автомашину марки «

<

...>», рег. знак №, стоящую около железнодорожной насыпи перегона станция Пяша – станция Арбеково (7 пикет 695 километра Куйбышевской железной дороги), расположенной на территории Пензенского района Пензенской области, где 10 декабря 2020 г. в период времени с 20 час. 50 мин. до 21 час. 10 мин., в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone», в котором имелись фотоизображения «закладок» с наркотическими средствами с привязкой к географическим координатам.

11 декабря 2020 г. в период с 00 час. 10 мин. по 02 час. 00 мин. сотрудниками Пензенского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия:

- на участке местности, имеющем географические координаты «широта 53.24855, долгота 44.83820», расположенном в садоводческом товариществе «Пограничное», на территории Октябрьского района г. Пензы, около угла металлического забора, в снегу обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находились вложенные один в другой два полимерных гриппер-пакета, во внутреннем их которых находилось вещество, являющееся (согласно заключению эксперта № 530 от 11.12.2020 г.) препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,70 грамма;

- на участке местности, имеющем географические координаты «широта 53.201832, долгота 44.826472», расположенном на территории Пензенского района Пензенской области, в лесополосе, около расположенного на земле дерева, в снегу обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находились 30 свертков из изоляционной ленты черного цвета, в каждом из которых находились один магнит и вложенные один в другой два полимерных гриппер-пакета, во внутреннем из которых находилось вещество, являющееся (согласно заключению эксперта №534 от 15.12.2020 г.) препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 32,50 грамма.

Таким образом, в период времени с 24 сентября 2020 г. по 10 декабря 2020 г. ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 33,2 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и суду показал, что в сентябре 2020 г., находясь у себя дома в г. Рыбинск, у него возникла нужда в денежных средствах, и он решил заняться сбытом наркотических средств. С использованием своего телефона марки «Iphone» с доступом в сеть Интернет, в приложении «Telegram» он списался с оператором под именем «SanTa». Оператор пояснил ему, что основным условием трудоустройства является то, что заниматься сбытом наркотических средств нужно будет в г. Пензе. Оператор обещал ему оплачивать по 400 рублей. 03 октября 2020 г. он приехал в г. Пензу, где снял квартиру 

<

...>. Квартиру оплачивал оператор, переводя ему на карту денежные средства, которые он впоследствии отправлял собственнику квартиры, сутки составляли 1000 рублей. Оптовые закладки с наркотическими средствами он забирал из «закладок», как на территории г. Пензы, так и на территории Пензенской области, в близлежащих к г. Пензе районах. Оператор «SanTa», который представлялся Александром, сбрасывал ему координаты на телефон в мобильном приложении «Телеграмм» с местом закладки, он приезжал и забирал наркотик. Наркотические средства в оптовых «закладках» уже были расфасованы в свертки из изоляционной ленты черного цвета. 03 декабря 2020 г. примерно в 15 часов, когда он находился в квартире по адресу: 

<

...>, ему на телефон марки «Iphone» в мобильном приложении «Telegram» от оператора под именем «SanTa» поступило сообщение со сведениями о месте нахождения оптовой закладки с наркотическими средствами, которая располагалась в п. Мичуринский Пензенского района. Точную дату не помнит, но в послеобеденное время он по географическим координатам забрал данную оптовую «закладку», в которой находилось около 20-30 пакетиков с наркотическим средством «скорость», после чего он сделал закладки весом по 0,6-0,8 гр. в Октябрьском районе на дачах, изображения и координаты мест «закладок» он отправил оператору в приложении «Telegram». Часть наркотического средства весом 0,6 гр. он оставил себе, в последующем употребив, а один сверток из изоляционной ленты черного цвета, продолжил хранить в рюкзаке, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Пензы. 10 декабря 2020 г. от оператора в приложении «Telegram» он снова получил фотографии с координатами места оптовой «закладки» с наркотическими средствами, которая располагалась в районе с. Богословка Пензенского района, после чего он поехал забирать закладку, однако не нашел ее, в связи с чем решил вызвать такси и уехать домой. Он вызвал такси, направился к нему, однако его остановили сотрудники полиции, которые спросили, есть ли при нем что-то запрещенное, он сказал, что нет. После чего в присутствии двух понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят телефон марки «Iphone», телефон марки «Самсунг», а также банковская карта «Сбербанк России», пневматический пистолет. Приложение «Телеграмм» было установлено на обоих телефонах, но пользовался и фотографировал он только «Айфоном». Также пояснил, что у него имеется несколько счетов, на которых было примерно 100 000 рублей, большую часть из которых он заработал посредством сбыта наркотических средств. 11 декабря 2020 г. он принимал участие в осмотре мест происшествий, в ходе которых по обнаруженным у него в мобильном телефоне координатам в с. Богословка, п. Мичуринский и в Октябрьском районе сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты закладки с наркотическим средством «Скорость». 

Из показаний ФИО1 данных на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого (том 1, л.д. 94-99, 239-248) и исследованных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что 03 декабря 2020 г. примерно в 17 часов он по географическим координатам в снегу, около основания растущего на берегу реки дерева, около моста в п. Мичуринский Пензенского района с целью сбыта, забрал оптовую «закладку» с наркотическими средствами. В оптовой «закладке» находились 30 свертков из изоляционной ленты черного цвета, 28 свертков он в тот же день сбыл на территории г. Пензы, разместив их в «закладки», а два свертка у него завалялись в рюкзаке. 06 декабря 2020 г. он обнаружил два вышеуказанных свертка у себя в рюкзаке, один из которых вскрыл и находящееся в нем наркотическое средство он употребил путем курения 06 декабря 2020 г., примерно в 23 часа. 09 декабря 2020 г. один сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством внутри, который остался у него из оптовой «закладки», обнаруженной 03 декабря 2020 г., с целью сбыта он разместил на территории СТ «Пограничное», расположенного на территории Октябрьского района г. Пензы, в снегу, около угла металлического забора одного из участков. 10 декабря 2020 г. примерно в 19 часов 15 минут, он прибыл на указанное ему место, но оптовую «закладку» с расфасованными для сбыта наркотическими средствами не нашел, в связи с чем решил уйти с места поисков и позже вернуться. Все денежные средства, которые поступали ему на его банковские карты «Сбербанка России», поступали ему от оператора, совместно с которым он занимался сбытом наркотических средств, при этом крупные суммы денежных средств поступали ему за сбыт наркотических средств, а более мелкие суммы денежных средств ему поступали в качестве оплаты проезда, проживания и прочих расходов. Оставшиеся на его счетах денежные средства, а именно на счете №№ денежные средства в сумме 67573 руб. 25 коп., на счете №№ денежные средства в сумме 60000 руб. 05 коп., на счете №№ денежные средства в сумме 1129 руб. 00 коп., он получил от оператора в качестве оплаты за сбыт наркотических средств. 

Оглашённые показания ФИО1 полностью подтвердил. 

Кроме полного признания своей вины, вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и иными согласующимися между собой доказательствами.

Показаниями свидетеля Ф.Е.А., который в суде показал, что в ОКОН была получена информация о том, что к незаконному обороту наркотических средств может быть причастен гр. ФИО1. 10 декабря 2020 г. на 695 км 7 пикет перегона ст. Пяша – ст. Арбеково в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был выявлен ФИО1 Он пояснил, что при нем наркотиков нет, но он осуществляет сбыт наркотических средств. Сначала он вел себя спокойно, потом немного разнервничался, и пояснил, что в его регионе работы нет, у его мамы имеется заболевание, в связи с чем он поехал в другой регион для того чтобы заработать денег. ФИО1 был доставлен в служебный автомобиль марки «

<

...>», где им в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружен сотовый телефон «Айфон», «Самсунг» и банковская карта «Сбербанк». При осмотре телефона «Айфон» в программе «Телеграмм» была обнаружена переписка с неустановленным лицом, а также фотографии закладок с наркотическими средствами, с их описанием и координатами. ФИО1 пояснил, что он является сбытчиком наркотических средств. Вышеуказанный телефон у него был изъят. Также был осуществлен выезд по местам закладок. В СНТ «Пограничное» была обнаружена закладка с наркотическим веществом, которое было изъято. ФИО1 пояснял, что в свертке находится наркотическое средство, которое он поместил в обнаруженный тайник с целью сбыта. Позже в лесополосе в стороне «Дубрава» был обнаружен еще один сверток с наркотическим средством, который также был изъят. 

Показаниями свидетеля С.А.В., который суду показал, что в ОКОН Пензенского ЛО МВД России на транспорте имелась информация о причастности гр. по имени Илья к незаконному обороту наркотических средств. Им совместно с оперуполномоченным ОКОН Пензенского ЛО МВД России на транспорте Ф.Е.А. проводилось оперативно-розыскное мероприятие – наблюдение на 695 км 7 пикет перегона ст. Пяша – ст. Арбеково. Около 8 часов вечера в ходе данного мероприятия был выявлен гр. ФИО1 Они с Ф. подошли к нему, представились, попросили его пройти в служебный автомобиль «

<

...>» для проведения личного досмотра. При проведении личного досмотра, у ФИО1 было обнаружено 2 сотовых телефона «Айфон» и «Самсунг», на одном из которых имелась информация о сбыте наркотических средств. ФИО1 при этом вел себя адекватно, отвечал на все вопросы. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, с которым понятые и ФИО1 ознакомились и подписали его. Также он принимал участие в осмотре места происшествия, вместе с понятыми был осуществлен выезд к месту, где ФИО1 сделал закладки с наркотическим средством в виде свертков из черной изоленты, одна была в дачах района «Арбеково», а вторая в лесополосе вблизи п. Малая Валяевка или Богословка, точно не помнит. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и расписались в нем. 

Показаниями свидетеля А.А.Б., данными на предварительном следствии (том 1 л.д. 233-234) и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 10 декабря 2020 г. он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре гражданина. В служебном автомобиле марки «

<

...>», после разъяснения участвующим в личном досмотре лицам прав и обязанностей, сотрудник полиции провел личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого у него был обнаружен мобильный телефон, в рюкзаке была обнаружена банковская карта «Сбербанк России». С согласия ФИО1 им была продемонстрирована переписка, содержащаяся в мобильном приложении, а также были продемонстрированы фотографии, на которых были изображены различные участки местности с географическими координатами. ФИО1 пояснял, что приехал в г. Пензу с целью сбыта наркотических средств. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором все расписались. 11 декабря 2020 г., он также принимал участие в качестве понятого в осмотре мест происшествия. С сотрудниками полиции они проехали на участок местности по географическим координатам, которые были обнаружены в мобильном телефоне ФИО1. На первом участке, в снегу, около металлического забора сотрудниками полиции был обнаружен небольшой сверток из изоленты черного цвета, который был изъят. ФИО1 пояснял, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое он разместил в данном месте с целью сбыта. После этого они направились на второй участок местности, который был найден сотрудниками полиции также с помощью географических координат. На втором участке местности, в лесополосе, в снегу, сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, который был изъят. ФИО1 также пояснял, что в данном свертке находится оптовая партия наркотического средства, которую он намеревался забрать и сбыть через «закладки». После окончания осмотра все участники следственного действия направились в Пензенский ЛО МВД России на транспорте, где был составлен протокол осмотра места происшествия. 

Показаниями свидетеля Б.И.В., данными на предварительном следствии (том 1 л.д. 235-236) и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 10 декабря 2020 г. он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре гражданина. В служебном автомобиле марки «

<

...>», после разъяснения прав и обязанностей, в ходе личного досмотра гр. ФИО1 сотрудник полиции в кармане его куртки обнаружил мобильный телефон марки «Iphone». С согласия ФИО1 была показана переписка в мобильном приложении «Телеграмм», в которой имелись множество фотографий с изображением участков местности и географическими координатами. ФИО1 пояснял, что приехал в г. Пензу с целью сбыта наркотических средств через «закладки». Мобильный телефон был изъят. После этого в рюкзаке ФИО1 сотрудник полиции обнаружил банковскую карту «Сбербанк России», которая также была изъята. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. 11 декабря 2020 г. примерно в 00 часов 10 минут он принимал участие в качестве понятого в осмотре места происшествия. На участке местности, расположенном на территории дачного товарищества в г. Пензе, в снегу, около металлического забора сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, который был изъят. ФИО1 пояснил, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство, которое он поместил в закладку с целью сбыта. После этого они проследовали на участок местности, который располагался в лесополосе на территории Пензенского района. В снегу, около расположенного на земле дерева, сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, который был изъят. ФИО1 пояснял, что в данном свертке находится партия наркотического средства, которую он намеревался забрать и сбыть через «закладки». После окончания осмотра все участники направились в Пензенский ЛО МВД России на транспорте, где был составлен протокол осмотра места происшествия.

Вина ФИО1 подтверждается также исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ протоколами следственных действий и иными материалами дела. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 11 декабря 2020 г. (том 1 л.д. 6) из которого следует, что 10 декабря 2020 г. в 19 час. 40 мин. при проведении сотрудниками ОКОН Пензенского ЛО МВД России на транспорте оперативно-розыскного мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, на железнодорожной насыпи железнодорожного полотна 695 километра пикет 7 перегона ст. Пяша – ст. Арбеково Пензенской области выявлен ФИО1, (Дата) года рождения, уроженец 

<

...>, зарегистрированный по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра которого, проведенного в дежурной автомашине следственно-оперативной группы Пензенского ЛО МВД России на транспорте в присутствии двух понятых, в правом наружном боковом кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1 и принадлежащей ему, обнаружен мобильный телефон марки «Iphone», в котором имелись фотоизображения участков местности с привязкой к географическим координатам. Также в центральном отсеке внутреннего кармана рюкзака черного цвета была обнаружена банковская карта «Сбербанка России» №№. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснял, что фотоизображения с координатами являются изображениями мест «закладок» с наркотическими средствами, которые он разложил с целью сбыта. Также из рапорта следует, что 11 декабря 2020 г., в период времени с 00 час. 10 мин. до 02 час. 00 мин., в ходе осмотра места происшествия на участках местности, расположенных по географическим координатам «широта 53.24855, долгота 44.83820» и «широта 53.201832, долгота 44.826472», в присутствии двух понятых, а также ФИО1, обнаружены и изъяты по одному свертку из изоляционной ленты черного цвета на каждом участке.

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 10 декабря 2020 г. (том 1 л.д. 9-10) согласно которого 10 декабря 2020 г. в дежурной автомашине марки «

<

...>», рег. знак № Пензенского ЛО МВД России на транспорте, расположенной около железнодорожного полотна перегона ст. Пяша – ст. Арбеково 695 километр пикет 7, проведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра в правом наружном боковом кармане куртки черного цвета обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone» в силиконовом чехле, в котором имелась переписка в мобильном приложении «Telegram» с неустановленным лицом под именем «SanTa» и фотоизображения с координатами мест предполагаемых мест закладок с наркотическими средствами, переписка и фотоизображения были с согласия ФИО1 продемонстрированы двум понятым. Также в ходе личного досмотра в центральном отсеке внутреннего кармана рюкзака черного цвета обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанка России» №№. 

Протоколом осмотра предметов от 10 декабря 2020 г. (том 1 л.д. 25-45), согласно которого 10 декабря 2020 г. в период времени с 21 час. 30 мин. до 23 час. 40 мин. осмотрен мобильный телефон марки «Iphone», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра мобильного телефона в мобильном приложении «Фото», в разделе «Недавние», обнаружены фотографии с изображением и координатами мест «закладок» с наркотическими средствами, в том числе фотография с изображением участка местности с географическими координатами «широта 53.24855, долгота 44.83820» и фотография с изображением участка местности с географическими координатами «широта 53.201832, долгота 44.826472». Также в ходе осмотра мобильного телефона обнаружено установленное мобильное приложение «Telegram», в котором обнаружен авторизованный аккаунт с учетной записью «@KoJlo6ac» и именем «KoJlo6ac», в данной учетной записи обнаружена переписка с контактами под именами «SanTa», «Kuba_v» и «SANTA», имеющая отношение к приобретению и распространению наркотических веществ (отражена в приложении к протоколу осмотра предметов), при этом в переписке с контактом под именем «SANTA» обнаружена информация о «закладке» с оптовой партией наркотического средства, а именно: сообщение от 10 декабря 2020 г., поступившее в 12 час. 40 мин., следующего содержания «Крп 1.1 30шт белая изо клад прикоп в снегу https://tinki.club/p/babe0a39fb564c66bd771afc7d96482c,https://tinki.club/p/5e9a839110ba4ac4b14cf5f8f347de78» (ссылки открыты в интернет-браузере, по ссылкам открываются изображения участков местности, где находится «закладка» с наркотическим средством, а также географические координаты: «широта 53.201832, долгота 44.826472», изображения приведены в приложении к протоколу осмотра на фото №90, 91). Также в ходе осмотра телефона в мобильном приложении «Telegram», в переписке с контактом по имени «SANTA», обнаружены сведения о банковской карте №№, на которую должны были поступать денежные средства в качестве оплаты за сбыт наркотических средств. Также в ходе осмотра мобильного телефона обнаружены установленные в телефоне мобильные приложения: «Skitch», «GPS Камера», «Яндекс Go», «Яндекс.Карты», «BitPay».

Протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2020 г. (том 1 л.д. 47-49), согласно которого 11 декабря 2020 г. в период времени с 00 час. 10 мин. до 02 час. 00 мин. согласно информации, обнаруженной в мобильном телефоне марки «Iphone», изъятом 10 декабря 2020 г. в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружены и изъяты:

- на участке местности, имеющем географические координаты «широта 53.24855, долгота 44.83820», расположенном в садоводческом товариществе «Пограничное» на территории Октябрьского района г. Пензы, около угла металлического забора, в снегу, обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, который в ходе осмотра был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были склеены между листом бумаги белого цвета с пояснительной надписью и фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати №8 «Для пакетов» Пензенского ЛО МВД Росси на транспорте и подписями участвующих в осмотре лиц, при этом ФИО1 пояснял, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство, которое он намеревался сбыть через «закладку»;

- на участке местности, имеющем географические координаты «широта 53.201832, долгота 44.826472», расположенном в лесополосе, на территории Пензенского района Пензенской области, около лежащего на земле дерева, в снегу обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, который в ходе осмотра был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были склеены между листом бумаги белого цвета с пояснительной надписью и фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати №8 «Для пакетов» Пензенского ЛО МВД Росси на транспорте и подписями участвующих в осмотре лиц, при этом ФИО1 пояснял, что в обнаруженном свертке находится оптовая партия наркотического средства, которое он намеревался сбыть бесконтактным способом через «закладки».

Заключением физико-химической судебной экспертизы №530 от 11.12.2020 г. (том 1 л.д. 53-56), установлено, что вещество, массой 0,70 г., изъятое 11.12.2020 г. в ходе осмотра мест по географическим координатам с участием ФИО1, на момент проведения исследования является препаратом (смесью),содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (PVP). (Масса остатка вещества после проведения исследования составляет 0,69 г.).

Заключением физико-химической судебной экспертизы №534 от 15.12.2020 г. (том 1, л.д. 62-66), установлено, что вещества, общей массой 32,5 г., изъятые 11.12.2020 г. в ходе осмотра мест по географическим координатам с участием ФИО1, на момент проведения исследования являются препаратами (смесями), содержащими в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (PVP). (Общая масса остатка веществ после проведения исследования составляет 32,20 г.).

Справкой-расчетом (том 2 л.д. 18), согласно которой ФИО1 и неустановленные следствием лица, группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 33,2 г.

Выпиской из постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. (том 1 д.д. 58) N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которого крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, признается вес от 1 гр. до 200 гр.

Протоколом осмотра предметов от 21 декабря 2020 г. (том 1 л.д. 195-199, 201-202), вещественные доказательства, осмотренные и приобщенные к материалам уголовного дела: Конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, опечатанный фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском печати №8 «Для пакетов» Пензенского ЛО МВД России на транспорте и подписью следователя, в котором находятся: - пакет из полимерного материала синего цвета, в котором находится вещество, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой после исследования 0,69 грамма; - пакет из полимерного материала синего цвета, в котором находятся тридцать бумажных свертков с веществами, являющимися препаратами (смесями), содержащими в своем составе в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой после исследования 32,20 грамма; - конверт из бумаги белого цвета, в котором находятся фрагмент изоляционной ленты черного цвета и два полимерных гриппер-пакета с полосой красного цвета; - 60 полимерных гриппер-пакетов с полосой красного цвета на каждом, один полимерный гриппер-пакет с полосой синего цвета, 31 фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 30 магнитов. 

Протоколом осмотра предметов от 10 декабря 2020 г. (том 1 л.д. 25-45, 46),вещественное доказательство, осмотренное и приобщенное к материалам уголовного дела: - мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе серебристого цвета и чехле, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета и чехле, сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», изъятые 10.12.2020 г. в ходе личного досмотра ФИО1, упакованные в конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати №8 «Для пакетов» Пензенского ЛО МВД России на транспорте и подписями.

Протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2020 г. (том 1 л.д. 106-107, 108), вещественные доказательства, осмотренные и приобщенные к материалам уголовного дела: - банковская карта «Сбербанка России» № №, изъятая 10.12.2020 г. в ходе личного досмотра ФИО1, упакованная в конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, опечатанный фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском печати № 8 «Для пакетов» Пензенского ЛО МВД России на транспорте и подписью следователя.

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 19 января 2021 г. (том 2 л.д. 1-8), согласно которому обвиняемый ФИО1 перед началом проверки показаний на месте показал, что 03 декабря 2020 г., примерно в 17 часов, он по полученным от оператора «SanTa» географическим координатам, на территории п. Мичуринский Пензенского района, нашел оптовую закладку с расфасованными наркотическими средствами, все свертки из данной закладки он разложил в г. Пензе, а два свертка у него завалялись в рюкзаке. Один из данных свертков он употребил путем курения, а второй сверток с наркотическим средством он положил в «закладку» 09 декабря 2020 г., примерно в 21 час. 30 мин., закладка располагалась в снегу, около угла металлического забора, на территории садоводческого товарищества «Пограничное», расположенного на территории Октябрьского района г. Пензы. Также, обвиняемый ФИО1 пояснил, что 10 декабря 2020 г. он на свой мобильный телефон в мобильном приложении «Telegram» получил сведения о месте нахождения очередной оптовой закладки с расфасованным наркотическим средством. В тот же день, 10 декабря 2020 г., примерно в 19 час. 15 мин., он прибыл на участок местности, расположенный в лесополосе, недалеко от с. Богословка Пензенского района, но оптовую закладку с наркотическим средством по полученным от оператора географическим координатам не нашел, после чего решил уйти с места поисков закладки и поискать ее позже. В тот же день, он был задержан сотрудниками полиции. После этого, обвиняемый ФИО1 указал на дерево, расположенное на берегу реки «Пенза» на территории п. Мичуринский Пензенского района, и пояснил, что на данном участке, в снегу около основания указанного им дерева, он 03 декабря 2020 г. нашел оптовую закладку с наркотическим средством, из которой один оставшийся у него сверток он позже употребил, а второй оставшийся у него сверток разместил в «закладке» 09 декабря 2020 г. с целью сбыта. Находясь на указанном обвиняемым ФИО1 месте, с использованием смартфона марки «Xiaomi» и мобильного приложения «Google Chrome» определено указанное обвиняемым ФИО1 место. Место расположено на территории п. Мичуринский Пензенского района, в 150 метрах в северо-западном направлении от дома №№ по ул. Озерная п. Мичуринский Пензенского района, имеет географические координаты: «широта 53.111448, долгота 44.907940». После этого, в ходе проверки показаний на месте, находясь на территории садоводческого товарищества «Пограничное» Октябрьского района г. Пензы, обвиняемый ФИО1 указал в сторону участка местности, расположенного на территории садоводческого товарищества «Пограничное» Октябрьского района г. Пензы, и пояснил, что на указанном им участке местности в снегу, около угла металлического забора, он 09 декабря 2020 г. примерно в 21 час 30 минут с целью сбыта разместил «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством внутри, которое в последующем было изъято сотрудниками полиции 11.12.2020 г. в ходе осмотра места происшествия с его участием. После этого, в ходе проверки показаний на месте, находясь на территории Пензенского района, обвиняемый ФИО1 указал в сторону участка местности, расположенного в лесополосе, на территории Пензенского района Пензенской области, в 200 метрах в северном направлении от участка автодороги «с. Малая Валяевка Пензенского района Пензенской области – с. Богословка Пензенского района, и пояснил, что на данном участке местности 10 декабря 2020 г., примерно в 19 час. 15 мин., он искал оптовую закладку с наркотическими средствами, но не нашел.

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 3470 от 11 декабря 2020 г. (том 1 л.д. 14-15), согласно которого 11 декабря 2020 г. в ходе медицинского освидетельствования на состояние опьянения у ФИО1 отобран биологический объект, в котором обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, на уровне предела обнаружения используемых методов, у ФИО1 установлено состояние опьянения.

Ответом на запрос из ПАО «Сбербанк России» №ЗНО0136970244 от 05 января 2021 г. (том 1 л.д. 113-134), согласно которого на ФИО1 зарегистрированы следующие счета: - счет № №, открытый 13.10.2020 г. в Пензенском отделении № 8624/8 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, к которому привязана банковская карта №№, по состоянию на 11 декабря 2020 г. на данном счете остаток денежных средств составляет 67573 руб. 25 коп. - счет № №, открытый 13.10.2020 г. в отделении №17/299 ПАО «Сбербанк России», по состоянию на 11 декабря 2020 г. на данном счете остаток денежных средств составляет 60000 руб. 05 коп. - счет № №, открытый 08.11.2020 г. в отделении №17/299 ПАО «Сбербанк России», по состоянию на 11 декабря 2020 г. на данном счете остаток денежных средств составляет 1129 руб. 00 коп.

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду сделать вывод о полной виновности ФИО1 в совершённом преступлении.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, посредством использования личного сотового телефона, установил контакт со сбытчиком наркотических средств, получив координаты закладки, прибыл на участок местности на территории Пензенского района Пензенской области (7 пикет 695 км Куйбышевской железной дороги) с целью отыскания закладки с наркотическим средством и дальнейшего его сбыта, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан работниками полиции, доставлен в служебную автомашину марки «

<

...>», где в период времени с 20 час. 50 мин. до 21 час. 10 мин., в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone», в котором имелись фотоизображения «закладок» с наркотическими средствами с привязкой к географическим координатам. 11 декабря 2020 г. сотрудниками Пензенского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотров мест происшествия было обнаружено и изъято: вещество, которое согласно заключению эксперта № 530 от 11.12.2020 г. содержит в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,70 грамма; вещество, которое согласно заключению эксперта № 534 от 15.12.2020 г. содержит в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 32,50 грамма, что является крупным размером. 

Как следует из показаний ФИО1, он уже несколько раз получал розничные закладки, которые раскладывал на территории Пензенского района и г. Пензы, сообщая координаты их мест оператору. Он получал уже за эту работу заработную плату. Указанные обстоятельства, а также размер изъятого наркотического вещества, свидетельствуют об устойчивом умысле ФИО1 на совершение сбыта наркотических средств.

Квалифицирующие признаки совершения ФИО1 преступления «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» и группой лиц по предварительному сговору нашёл свое подтверждение, поскольку неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, использующий свой мобильный телефон, заранее договорились осуществлять свою деятельность, используя сеть «Интернет», переписывались, обмениваясь сообщениями, то есть выполняли объективную сторону преступления.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 преступления в отношении наркотического вещества в крупном размере подтверждается заключениями эксперта № 530 от 11 декабря 2020 г. и № 534 от 15 декабря 2020 г., и судом достоверно установлено, что подсудимым совершены незаконные действия в отношении вещества, являющегося препаратом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (массой 33,2 гр.), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к крупному размеру.

ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан работниками полиции- в связи с чем, действия подсудимого квалифицирует как неоконченное преступление- покушение.

С учетом заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 1923 от 22 декабря 2020 г. (том 1, л.д. 171-174), и поведения ФИО1 в судебном заседании у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности. Суд признает ФИО1 вменяемым. 

С учётом общественной опасности данного преступления, направленного против здоровья населения, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который вину полностью признал, в содеянном раскаялся, по месту проживания в г. Рыбинск и по месту временного проживания в г. Пензе характеризуется удовлетворительно, ранее не судим. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, а также судом учитывается состояние здоровья его матери, которая является инвалидом третьей группы и имеет тяжёлые заболевания.

В качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признаёт активное способствование расследованию преступления, выраженное в том, что на протяжении всего следствия при допросах в качестве подозреваемого (том 1, л.д. 94-99, 176-180) и обвиняемого (том 1, л.д. 186-194) он давал последовательные правдивые показания по обстоятельствам совершенного преступления, которые полностью подтвердил при проверке показаний на месте (том 2, л.д. 1-8). Сразу же с момента задержания ФИО1 дал правдивые объяснения по обстоятельствам совершённого преступления, сообщил об имевших фактах сбыта им наркотического средства, дал пояснения по всем операциям осуществлёнными им и иными лицами по мобильному телефону.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, данных о личности ФИО1, в целях его исправления и предупреждения совершения с его стороны новых преступлений, суд приходит к выводу, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы на определённый срок реально.

Исходя из данных о личности подсудимого, оснований для назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ – условного осуждения, а также назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не находит.

При этом с учётом данных о личности подсудимого, его статуса и материального положения, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Преступление, совершенное ФИО1 является неоконченным, и назначать наказание ему следует с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

С учётом установленного смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 с. 61 УК РФ и, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, назначать ФИО1 наказание в виде лишения свободы следует с учётом положений, предусмотренных ч.1 ст. 62 УК РФ.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304,307-310 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года и 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – содержание под стражей.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 г. № 186 –ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 11 декабря 2020 г. и до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, со всем содержимым- хранить в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство;

- мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе серебристого цвета и чехле, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета и чехле - конфисковать и обратить в доход государства; 

- банковскую карту «Сбербанк России» №№- уничтожить.

Денежные средства, находящиеся на счете №№ в сумме 67 573 руб. 25 коп.; денежные средства в сумме 60 000 руб. 05 коп., находящиеся на счете №№, открытом 13.10.2020 в отделении №17/299 ПАО «Сбербанк России»; денежные средства в сумме 1129 руб., находящиеся на счете №№, открытом 08.11.2020 в отделении №17/299 ПАО «Сбербанк России» - конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи представления осужденный вправе подать на него свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видеоконференц-связи.

Председательствующий А.И. Пронькин